Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 4* SESSAQ
ORDINARIA, DA 22 SESSAO LEGISLATIVA, DA 19° LEGISLATURA, A
REALIZAR-SE NO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2026 (SEGUNDA-FEIRA), AS
17H00.

EM DISCUSSAQ E VOTACAQO UNICAS:

0t — PROJETO DE LEI_ COMPLEMENTAR N° 01/2026, de autoria do Prefeito
Municipal, que altera dispositivos que especifica da Lei n® 1.037, de 26/12/1973 (Cddigo de
Posturas do Municipio), e da outras providéncias.

02 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03/2026, de autoria da Vereadora
Angela Maria de Farias, que dispbe sobre acréscimo de dispositivo na Lei n° 766, de 04 de
janeiro de 1971 (Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado).

03 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 04/2026, de autoria do Prefeito
Municipal, que dispde sobre a criagdo do Museu Historico Municipal “Herminio Bueno”.

04 - PROJETO DE LEI N° 295/2025 de autoria da Vereadora Eliete de Souza
Borges, que cria o Programa Municipal de Garantia de Matricula para Estudantes com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) em unidades escolares da rede publica municipal
proximas a residéncia ou local de trabalho dos responsaveis legais e da outras providéncias,
com EMENDA N° 01.

05 - PROJETO DE LEI N° 361/2025, de autoria do Prefeito Municipal, que institui o
Programa “Atestado Consciente”, no ambito do municipio de Megi Guagu — SP’, estabelece
critérios e diretrizes para a emissdo de atestados médicos nas unidades publicas de saude, e
da outras providéncias.

06 - PROJETO DE LEI N° 08/2026, de autoria do Vereador Paulo Henrique Pereira,
que dispde sobre denominacéo de Celino Antdnio Soares, 0 Campeonato de Futebol Amador
Quarentéo de Mogi Guagu.

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guagu, 20 de fevereiro de 2026.

(D

Vereador GUIm E DE SOUSA CAMPOS
Presidente 2025/2026

i

Rt Jose Colombao, 235 - Cop 13840-065% - Telefax: (19) 3851-6100
Eomals cmmgancamaramogiguacu. br - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.qov.br
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 016 _.01.2026. Mogi Guagu, 22 de Janeiro de 2026.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Fago Uso para encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, para
apreciacdo dessa Nobre Casa de Leis, o incluso projeto de lei complementar que altera
dispositivos que especifica da Lei n® 1.037, de 26/12/1973 (Cddigo de Posturas do
Municipic), e da outras providéncias.

Referida propositura. Senhor Presidente e Nobres Vereadores, tem
por objeto a alteragéo de dispositivos do Codigo de Posturas do Municipio, com a finalidade
de promover atualizacio e modernizacio das normativas municipais referentes a limpeza de
terrenos e a adequacao dos passeios publicos (calgadas). especialmente aquelas contidas
no referido Cédigo de Posturas (Segdo Il — art. 105), considerando a necessidade de
adequacao da legislacdo a atual realidade fatica enfrentada pelo Municipio.

Registra-se que parte dos dispositivos vigentes contam com valores
de muitas defasados, além de se mostrarem insuficientes para assegurar a celendade e a
efetividade dos procedimentos administrativos, diante das indmeras situagbes recorrentes,
tais como terrencs sem a devida limpeza e manutengdo, bem como passeios publicos
inexistentes ou em desacordo com os padrfes urbanisticos. Destaca-se, ainda, a
necessidade de modernizacdo legislativa, com a adocgdo de critérios mais objetivos e
instrumentos normatives capazes de conferir maior eficiéncia.

Na expectativa de merecer a methor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de e/le.vadé"éé“ﬁm? e consideracao.

-

-~ i

Atehciosamente, ./

-~
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w

RODRIGO FALSETTI
_PREFEITO

o

A

Sua Exceléncia

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal

MOGH GUAGY -~ SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° Ch . DE 2026.

ALTERA DISPOSITIVOS QUE ESPECIFICA DA LEI N° 1.037, DE_26/12/1973
(CODIGO DE POSTURAS DO MUNICIPIO), E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOG! GUAGU:

FAGQ SABER que a Camara Municipal aprovou & eu sanciono e promuigo a seguinte
LEt COMPLEMENTAR:

Art. 1° Os 86 8° 13, 14,15, 16, 17 e 10 do art. 105 da Lei n® 1.037, de 2611211973
& {Cédigo de Posturas do Menicipio) passam a vigorar ¢com a sequinte conformidade:

CAPITULO XV
SECAQ | - DA LIMPEZA DOS TERRENOS

§ 9° C nao cumprimento da notificacdo no prazo estabelecido no § 4° deste artigo acarrelara a aplicagac
de muita administrativa independentemente de nova notificac8o no valor correspondente de um meio
(172) da UFIM (Unidade Fiscal do Municipio) por metro quadrado do terrenc constante na Ficha de
Inscrigao Cadastral do imdvel, sem prejuize da limpeza do terrenc pela Secretaria Municipal de Servigos
Municipais ou SAAMA de acordo com suas atnibuigbes elou competéncias. (NR)

§ 13 Cabera recurso do Auto de Infragae mediante peticdo dirigida ao Grglo emissor, no prazo de 15
{quinze] dias Uteis contados a partir do primeiro dia Gtit subsequente ao recebimento do referido auto. (NR)

Py § 14 Se realizada & impeza ou capinag do terreno por iniclative do Municipio, fica ¢ propnretario ou o
T possuidor do lterreno sujeitc a pagar o custo dos senvicos executados, acrescidos de 40% (quarenta por
cento) a titulo de prege publico, sem prejuize do pagamento da multa prevista no § 9°. (NR)

§ 15 REVOGADO
§16 REVOGADO
§ 17 REVOGADO

§ 19 Sera considerada reincidéncia se constatada nova infragdo no mesmo terreno dentro do periodo de
12 meses, guando independentemente de notificagdo ao proprietario ou possuidor serd aplicada a multa
em dobro, sem prejuizo das medidas udiciais cabiveis. (AC)

Art. 2° Fica acrescentada a Secdo #f ac art. 105 da Lei n® 1.037. de 26/12/15973
{Codigo de Posturas do Municipio).
Iy
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO
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SEGAQ Il - DAS CALGADAS

Art. 105-D. Os pmprietarios, titulares do gominio util, possuidores direto ou indireto a qualquer titulo de
iméveis, edificados cu ndo, situados em vias e logradouros publicos providos de guias e sarjetas, ficam
obrigados solidariamente a construir, reconstruir, adequar e manter as respectivas caicadas, em toda a
extensdo da testada do imdvel, em perfeito estado de conservacao. seguranga, acessibilidade e impeza,

Paragrafo Unico. A manutencao da Iimpeza e desobstrucdo do passeio piblico defronte ao respective
imavel, incluindo poda e capina de eventual parte com cobertura vegelal em consonancia com o Plano
Municipal de Arborizacio (Lei 5557, de 20 de dezembro de 2021), também estad compreendida na
obrigacao prevista neste artigo, estando suleito, no caso de ndo cumprimento, 43 mesmas penalidades.

Art, 105-E. As caicadas deverdo ser construidas e/ou reformadas em conformidade com as normas
tecnicas vigentes, especialmente a ABNT NBR 9050, a legisiagdo urbanistica municipal e os atos
o regulamentares do Poder Executivo.

e

§ 1° A calgada devera possulr faixa fivie minima de circulagdo de 120 m, continua, regular,
anfiderrapante e fivre de obstaculos;

§ 2° Sempre que possivel, a largura total da calcada devera ser igual ou superior a 1,50 m;

Art. 105-F. Constatado pefa Fiscalizacdo Muricipal o descumprimento das obrigagdes descritas nos
artigos 105D e 105-E sera instaurado procedimento administrativo, com lavratura de
notificagac/intimagdo a0 responsavet pels imbvel para regularizacao.

§ 1° A inexisténcia de calgada, o mau estado de conservacio e o descumprimento de normas técnicas na
execugdo, caracienzaraoe a irregularidade da caicada.

§ 2° Caracterizam-se como situacbes irequlares ou de risco, exemplificadamente, a existéncia de
buracos. desniveis. ondulagles, obstaculos, reparcs inadequados ou quaisquer condicies gue
comprometam a seguranca ¢ a acessibilidade dos pedestres

Art, 105-G. Devera constar na notificagdo/intimacao prevista no artigo 105-F, caput, cbrigatoriamente:

I - dentficagao do responsavel,

i1 - localizagao do imdvet;

It} - descrgae dairreguiaridade,

IV - fundamentagéo legat;

V - prazo de 15 (quinze) dias utels para apresentagdo de defesa administrativa, contados a partir do
recebimento da notificacio.

Vi~ prazo de até 60 {sessenta] dias corridos para regularizagdo. podendo ser prorregado por iguat
periade, mediante requerimento & justificativa, contados a partir do recebimento da notificagdo.

Vi - informagao expressa sobre o direite e o dever de apresentagac de defesa administrativa ou de
comprovag2o da requianzagéo;

VHI - identificacdo e assinatura da autoridade fiscal competente.

Art. 105-H, A notiﬁcagérﬁémi'magéo podera ser realizada mediante:

| - entrega direta, efetuada por agente piblico competents:;
Il - via postal, com Avise de Recebimento (AR ou
il - publicac8o em Diario Oficial do Municipic.

Paragrafc Ginico. A notificagao realizada por qualquer dos meios previstos neste artigo sera considerada
valida para todos os fins legaws, ndo podendo o intimado alegar desconhecimente da obrigacdc. da
Al infragac ou do procedimento administrative instaurado.
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO

Art, 105-1. C n3o exercicio do direito de defesa administrativa e a ndc comprevagao da reqularizacao da
calgada nos prazos fixades implicara na aplicacdo de multa administrativa, independentemente de nova
notificagao.

§ 1° A muita coespondera a 15 (quinze) UFIM's por metro finear da testada do imdvel, considerada toda
a exienséo confrontante com o fogradouro piblico:

§ 2° Decorrido ¢ prazo de 3G (innta) dias da aplicagio da prmeira multa sem que o responsavel realize a
devida comprovagdo da reqularizagdc da calgada conforme 05 artigos desta Segdo, sera aplicada nova
penalidade correspondente ac dobro da multa prevista no § 1° deste artigo, independentemente de nova
notificaclo;

§ 3° Persistindo a irregularidade serao reaplicadas multas, sucessivamente, a cada 60 (sessenta) dias por
um periodo de 12 (doze) meses contados a partir da aplicago da primeira penalidade nos termos do § 2°
& deste artigo,;

§ 4° O pagamento da muita ndo exime o responsavel da obrigacao de regularizar a calgada.

Art. 105-J. Notificado o responsavel. ests tera o prazo 15 (quinze) dias (teis a partir da data do
recebimentc da notificagao para apresenter defesa administrativa, mediante protocolo de petigdo dingida
ac 6rgac emissor, devidamente inskruido, preferenciaimente com midia datada.

§ 1° Nao olerecendo a defesa nc prazo descrito no ¢apuf ou essa sendo indeferida, fica concedido o
prazo de até 60 (sessenta} dias corridos para regularizagdo, contados 2 partir da data da ciéncia da
Notificagde ou da inimagdo do indeferimento, que devera ser comprovada preferencialmente com midia
datada.

§ 2° Apds andlise pela Secretaria responsavel, constatada a regularizagao, o procedimento administrativo
serd arquivado,

§ 3° A iregularidadefiraude da midia apresentada ou de outras provas que instruam a peticdc de
comprovagéo de regularizacac da calgada ensejard a aplicagdo de multa correspondente a 30 (trinta)
Unidades Fiscais do Munigipio ~ UFIM's, por mefro lirear da testada do imovel, sem prejuizo da aplicagdo
de outras penalidades previstas nesta Lei e rasponsabilizagdo civii e criminal.

Art. 3% Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagio, onerando
sua execugio a conta das dotages proprias consignadas ém orz;amentb:\,\
e J
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RODRIGO FALSETT!
PREFEITO

Mogi Guagu,



Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03) DE 2626
Disple sobre acréscime de dispasitivo gue especifica na Lei n° 765,

de 04 de Janeira de 1871 {Plann Dietor de Desenvolvimeniy
integrado

A CAMARA MUNICIPAL DE MOG! GUAGU APROVA:

Art. 17 - O Art. 3% do Capituic 5 - Vistorias - da Lei n® 766, de 04 de janeiro de 1971
{Planc de Desenvolvimenio Infegrado), acrescido pelas Leis Complementares n®s 543, de 16.05.2003 & 1 089, de
21202010, passa a vigorar acresceniado do seguinte § 3%

“Capitulo 5
Vistorias

§ 3°- As disposictes do capur deste artigo ndo se aplicam aos imoveis edificados
em vias ou logradouros plblicos desprovidos de guias e sarjetas
SRR 21 04

Arl Z° - Esta lei Complementar eptra em vigor na data de sua publicagéo.

/
Sala Ulysses Guimaraes;. 09e fevereiro ge 2026
g Gy
SR R
oA 'é\,f v «r"“ R M
Vereadora AN@E?:KW&RIA%EFARIAS \‘*’4\2

Rua Tosd Colombg, 235 -

E-mail: cmmg & amaramagiguacu. sp.gov b - Home Page
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO _PREFEITO

LEi COMPLEMENTAR N° 543 DE 16 DE MAIQ DE 2003.
{Projeto de Lai Complermentar n® 22/2003, do Vet. Elias F. Carvatho)
DISPGE SOBRE O ACQE§CI MO DE ARTIGO QUE
ESPECIFICA NA LEi N° 766, DE 04 DE O DE 1871
{PLANO DIRETOR OE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO),

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUACU:

FACQO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono @ promuigo a
seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° £ acrescido o seguinte artigo ao Capitulo 5 — Vistorias
da Lei n® 766, de 04 de Janeiro de 1971 (Plano Diretor de Daesenvolvimento integrado):

“Capitulo 5
Visfonas
AT 1 e e

Aﬂ 3% - D ravtc de vistona” $¢ poderd ser expedide as
construgdes que lenham ca fcadas pavimentadas em linha reta por toda sua exienséo,
acompanhande seu alinhamento a cafa das guias e que ndo tenham:

|~ degraus;

il ~ rampes,

i - declive supericr 8 2% (dois por centc) em dire¢d0 & guia.

§ 1° As disposigdes do ‘capul” deste artige aplicarm-se as
constiughes sitvadas em iolearmnentos aprovados apos a vigéncia dasta Lel,

§ 2° As dispesicbes do ‘caput” deste artigo ndo se apiicam
guande a rua tver declive igual ou superior a 10% {dez por cento).”

Art. 2° Csta Lei Complernentar entra em vigor na data de sua
publicacis, revogadas as disposigdes em contrarig.

Maogi Guagu, 16 de Maio de 2003, “Ano 126° da Fundagdo do
Municipio, am 09 de Abnil de 1877 /

i
<R, o;oms;o BARBOSA
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

Encaminbada a publicagcdo na data supra.



PREFEITURA DE MOGI (JUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

LE! COMPLEMENTAR N° 1089, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010,
Projelo d Le Compharmentar n° 6 172010, do Ver. Ekes Famandss de Carvaho)

Altera 0 “caput" do ant. 3* do Capltulo § - Visiorias — da Lai
n® 766, de 04.01.1971 (Plano Diretor de Desenvolvimento
Integrade), acrescido pela Lel Complemeniar n® 543, de
15.05.2003 °

Q PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACQ SABER gue a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
& promulga a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art 19 O "caput’ do ant. 3° do Capitulo & — Vistorias ~da Lein®
766, de 04 de Janeiro de 1871 (Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado), acrescido pela
Lei Compiementar r° 543, de 15 de maio de 2003, passa a vigorar com a seguinte redagiio:

“*Capituto 5

Vigiorias

Art 1o

Art. 2° -

An, 3% - A expedx;éo da hahrtewse ou co cerhﬁcacio de v:stona, tan!o para prédfos
residencials & comerciais, s6 podera ser efetivads mediante constatagho da existéncla de
pavimento nas caigadas edificadas em linhas rels em toda sua exienafio, acompanhando
seu slinhamento a cota das guias e que ndo fenham;

Art 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas 4s dispagicdes em contrarnio.

Y
Mogi Gudgu, 21 d'épezamm de 2010, “Ano 133° da Fundaglio
do Municipie, em 08 de Abrdl de 1877, b

t

Encaminhada & publicecdo ng data supra.

—_—

FERNAN

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 022 .02.2026. Megi Guagu, 06 de Fevereiro de 2026

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Fago uso do presente, para encaminhar, por intermédic de Vossa
Exceléncia, & alta apreciacdo dessa ncbre Casa Legislativa, o incluso projeto de lei
complementar que dispbe sobre a criagdo do Museu Histérico Municipal “Herminio Bueno”

Referida propositura, Senhor Presidente e Nobres Vereadores, tem a
finalidade de criagdo do referide Museu, vinculado junto a Secretaria Municipal de Cultura,
em nivel de Departamento, tendo por objetivos: reunir, organizar e expor elementos
histéricos, como objetos, mobiliario, documentos, livros, fotografias, entre outros, refativos a
Histérica do Municipio de Mogi Guagu ¢ da Regido da Baixa Mogiana; estruturar e organizar
base de dados de acervo coletado para fins de visitagdo e pesquisas e celebrar parcerias com
outras instituicoes afins para intercambio de acervos, informagées e capacitagdes.

Em face do acima exposto, se faz necessaria a criacdo de Fungic de
Confianca de Diretor de Departamento, o qual sera o responsavel pela gestdo do referido
Museu Historico Municipal "Herminio Bueno, passandc a Secretaria Municipal de Cultura. a
ter o seu quadro alterado conforme descrito no art 3° da presente propositura.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo 0s meus protestos de elevada estima*efonsideragéo.

Atericiosamente, ;

 RODRIGO FALSETTL
A

g‘ PREFEITO-
Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SQUSA CAMPOS
Fresidente da Camara Municipal
MOGI GUACU ~ 8P




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO _PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° C‘L{ . DE 2024,

DISPOE SOBRE A CRIAGAC DO MUSEU HISTORICO MUNICIPAL
“HERMINIO BUENQ”,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER gue a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulge a
seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica criade. em Mog: Guagu, o Museu Historico Municipal "Herminio
Bueng”, vinculado 3 Secretsria de Cultura da Prefeitura, em nivel de Depardamento, tendo por
objetivos:

| — reunir, organizar e expor elementos histbricos, como objetos, mobilirio,
documentos, livros, fotografias. entre outros, relativos a Histérica do Municipic de Mogi Guagu e da
Regido da Baixa Mogiana,

I~ estrulurar e organizar base de dados de acervo coletado para fing de
visitagao e pesquisas;

Hl - celebrar parcerias com outras instituigbes afins para intercambio de
acemvos, informagdes e capacitagdes.

§ 1° O acervo, na sua criagdo, € o decorrente da incorporacdo dos bens
doados peia Secretaria de Estado da Cultura. do Governe do Estado de Sae Paulo, oriundos do extinto
Museu Histérico Pedagogico “Sebastifo José Pereira”,

§ 2. O Regimento Intermo do Museu Hisidrico Municipal "Herminic Bueno’
sera aprovado mediante decrete editado pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 2° O arl 18 da Lei n® 2775, de 1B/07/1391, passa a vigorar com 2
seguinte alteragéo:

18.5 Divisao de Biblioteca (NR)

18.8 Divisao de Teatre (NR)

18.7 Divisdo de Escola Municipal de Iniciacao Artisfica - EMIA (NR)

18.8 Departamento do Museu Historico Municipal "Herminic Bueno™ (NR)
18.8.1 Divis&o de Apoio Administrativo {AC)

18.8.2 Divisao de Documentacdo e Registres {AC)

18.8.3 Divisao de Agao Educativa {AC).
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

Art. 3° Mantidos inalterados os demais itens, o Anexo V da Lei n® 2775, de
16/07/1891, passa a vigorar com as seguintes alteragtes:

SECRETARIA DE CULTURA o

Chefe da Divisac de Expediente e Apoio Administrative FG-2

Chefe da Divisao de Orgaos Culturais FG-2

Chefe da Divisgo de Eventos Civicos e Culturais FG-2
- Chefe da Dwiséo de Eventos de Lazer e Festejos FG-2

Chefe da Divisdo de Biblicteca FG-2
- Chefe da Diviséo de Teatro FG-2

Chefe da Dwisao da Escola Municipal de !qiciéééa Artistica — EMIA FG-2
MUSEU HISTORICO MUNICIPAL “HERMINIO BUENO” '

Chefe da Divisdo de Apoio Administrativo FG2
Chefe da Divisdo de Documentacao e Registros FG-2
Chefe de Divisdo de Acdo Educativa FG-2

Art. 4° Fica criado, no Anexc | da Lei Complementar n® 1422, de 12/05/2021,
mais uma Fungdo de Confienga de Diretor de Departamento, responsavel pela gestdo do Museu
Historico Municipal “Herminio Bueno'.

Art. 5° Esta Lel Complementar entra em vigor na data de sua publicagao,
onerando sua execucao a conta das dotagdes prépnas__,gonségﬁada&\?m orgamento.

;

Mogi Guacu, e
1/;‘ |

P

/" RODRIGO FALSETTI
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Camara Municipal de Mogi Guagu___
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Estado de S$3o Pautlo PProc. CMNSRL A T
PROJETO DE LEIN® A9 DE 2025 i §
"Cria o Programa Municipal de Garantia de Matricula para Estudantes com

Transtorao do Espectro Autista (TEA) em unidades escolares da rede piabliea municipal
proximas a residéncia ou loeal de trabaiho dos respousdveis legais e da outras
providéncias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACT APROVA:

Art. 17 Fica criado. no dmbito do Municipio de Mogi Guagu, o Programa
Municipal de Garantia de Matricula Prioritiria para Estudantes com Transforne do
Espectro Agtista (TEA), visando assegurar o direito 4 educagio inclusiva. acessivel ¢ de
gqualidade.

Art. 2° O Programa tem como obietive garantic a matricula de criangas ¢
adolescentes com diagnostico de TEA em umdades escolares da rede municipal de ensino
mais préximas a residéncia da familia ou ao local de trabalho de um dos responsaveis
legais.

Art, 3 Para fin< desta Lei. considera-se

I Pessoa com TEA: agquela diagnosticada conforme os eritérios definidos pelo Manual
Dimostico ¢ Estatistico de Transtornos Mentats (DSM) ou pela Classificacio Internacional
dc Doengas (CHDY:

- Linidade escolar proxima: escola municipal localizada em raio de até S km da
mu{enc:& ou do tocal de trabalho do responsavel legal. sabvo auséncia de vagas ou
infragstrutura adeguada;

[l - Responsdvel legal: pai. mae, tutor ou guardido legalmente reconbecido.

Art. 4 A matricula prioritaria de que trata esta Let deverd ser selicitada
mediante

l - Apresentacio de laudo médico gue comprove o diagndstico de TEA:
- Comprovante de residéncia atualizado ou declaragio do local de trabatho do responsiavel
E Wi!

Paragrafo Gnico. O laudo meédico ndo poderd ser untlizado para impedir ou
dificultar a matricula do estudanze, servindo apenas como instrumento de garantia do direito
previsto nesta Ll

Art. 5° Caso a unidade escolar solicttady ndo disponha de vagas, o
Municipio devera:

I Garantiv o matricula em escola proxima, com ransporte gratuito adequado as
neeessidades do estudante, quande necessarior

E-rnail: crmmg & camaramg ¢jov. b ( £ :IRTRN SRS
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ff — Promaover, prioritariamente. a ampliagio de vagas nas unidades com maior demanda de
estudantes com TEA.

Art. 6" As unidades escolares municipais deverdo oferecer. na medida do
possivel:

[+ Apoio pedagdgico especiatizado:

V- Profissionais de apoto escolar conforme previsto na legislagio federal;

{1} - Formagdo continuada para professores ¢ equipe pedagogica sobre TEA ¢ priticas
inchusivas,

Art. 7 As despesas decorrentes da execugio desta Let correriio por conta
de dotaghes orgamentarias proprias, suplementadas s¢ necessirio.

Are. 8° Esta Lot enfra e vigor na data de sua publicacio.

Sala “Ulysses Cruimar@es”™, 18 de outubro de 2023
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Justificativa

O presente Projeto de Lei tem como escopo garantir o pleno acesso
a educagao para estudantes com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), coadunando-se ao0s principios da iguaidade, inclusdo e
dignidade humana previstos na Constituigdo Federal e na Lei
Brasileira de Inclusdo {Lei n® 13.146/2015).

A proposta busca corrigir lacunas e dificuldades enfrentadas por
familias de pessoas com TEA, promovendo a efetiva garantia de
seus direitos educacionais.

As criangas e adolescentes com TEA enfrentam desafios
especificos no processo de aprendizagem, que exigem um
ambiente escolar preparado e a proximidade com seus lares ou
locais de trabaiho de seus responsaveis.

Essa proximidade reduz o impacto do deslocamento e facilita a
integracado entre a escola, a familia e os servigos de apoio
necessarios ao desenvolvimento integral do estudante.

A prioridade na matricula e a garantia de escolha entre a escola
proxima a residéncia ou ao local de trabalho dos responsaveis
reflete uma preocupacao em respeitar as condicdes e realidades
das familias envolvidas, oferecendo-thes autonomia e flexibilidade
no plangjamento da vida escolar de seus fithos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio e a aprovagao deste
Projeto de Lei pelos nobres pares desta Casa Legislativa.




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Séo Paulo

EMENDA N° 01 AO PROJETO DE LEI N° 295/2025

Ao Projeto de Lei n¥ 295/2023, de minha autoria, que
criga o Programa Municipal de Garantia de Matricula para
Estudantes com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em
unidades escolares da rede publica municipal proximas a
residéncia ou local de trabalho dos responsaveis e da outras
providéncias, proponho a seguinte

EMENDA:

Artigo 1° - Fica suprimido o artige 6° do Projeto de Lei n° 4
29572025, renumerando-se os artigos subsequentes.

Sala “Ulvsses Guimaraes”, 03 de fevereiro de 2026,
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO ADIADO

MENSAGEM N° 204 .12.2025 Mogi Guagu, 15 de Dezembro de 2025.

Do Prefeito
Ac Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

O presente Projeto de Lei propde a institwigdo do "Programa Atestado
Consciente” no Municipio de Mogi Guagu - SP, com ¢ objetive de aprimorar a gestio da
salde pGblica municipal por meio da reguiamentacdo da emissdo de atestados médicos.

A iniciativa busca equilibrar a necessidade de amparo ao trabathador
enfermo com a otimizagéo dos recurses e a reducdo da sobrecarga nas Unidades de Pronto
Atendimento {UPAs} e Postos de Salde, garantindo que o stendimento prioritdrio seja
direcionado a quem realmente necessita de cuidados médicos urgentes.

Em Mogi Guagu, esta iniciativa se torna ainda mais premente em face
do aumenic observadoc no numero de afastamentos e faltas de servidores ptblicos,
motivados pela apresentacio de atestados meédicos concedidos, muitas vezes de forma
leviana ou sem real necessidade clinica. Tal pratica tem gerado nd3o apenas uma
sobrecarga indevida nas Unidades de Salde, mas tambem um impacto significativo na
eficiéncia da maquina publica e no custo da folha de pagamento, comprometendo a
prestagdo continua e de qualidade dos servigos essenciais a populacdon. Portanto, o
Programa Atestado Consciente visa coibir 0 uso abusivo do instrumento do atestado,
promovendao maior responsabilidade no ambito do servigo publico municipal.

A inspiragdc para esie programa decorfe de experiéncias bem-
sucedidas em outros municipios e estados brasileiros.

Em Chapecd {8C). a mplementacio do programa resultou em uma
expressiva redugdo na emissac de atestados médicos nas UPAs, de 48% para 23% dos
atendimentos, liberando recursos e agilizando ¢ atendimento. conforme amplamente
divuigado pela propria Prefeitura. A cidade de Cuiabd (MT) também adotou diretrizes
semelhantes, orientando que os atestados sejam concedidos apenas em sifuagdes de real

necessidade clinica, com uso da declaragao de comparecimento nos demais casos.

Mais recentemente, o Conselho de Secretarias Municipais de Sadde
do Parand {COSEMS/PR) langou campanha de "Alestado Responsavel'. destacando a
importancia de critérios rigorosos e da protegdo aos profissionais de saude. A necessidade
de medidas como esta &€ confirmada por dados concretos.

Em Curitiba (PR}, a analise da procura por atendimento nas UPAs
revejou um padrdo preocupante: a demanda ¢ 55% maior as segundas-feiras em
comparagdo aos domingos, o que indica a husca por atestados médicos como principal
motivagdo. Entre janeirc e setembro de 2025, foram emitidos 915,8 mil atestados medicos
nas unidades de salde da capital paranaense, sendo 224 917 apenas no periodo das 8h as
10 da manhd, justamente no inicio da jornada laboral. Esses numeros evidenciam a
urgéncia de politicas publicas voltadas ao uso consciente e responsavel dos atestados.

4

12 Besséo Extraordinaria - 26/01/2026
Presidente: GUILHERME DE SQUSA CAMPOS
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O avango na gestdo de salde do servidor em grandes metropoles,
come o Municipio de S30 Paulo, aponta para a digitalizag3o como ferramenta essencial de
eficiéncia. La, a implementacdo do atestade médico digitalfonline permitiu acs servidores o
envio eletronico dos documentos, 0 que nao s eliminou © deslocamento & a burocracia
desnecessaria, mas também forneceu a Coordenadoria de Gestio de Salde do Servidor
dados estruturados para monitorar padrbes de afastamento e atuar de forma mais
estratégica. Ac instituir 0 'Programa Atestado Consciente', Mogi Guagu segue esta
vanguarda, abrindo caminhc para que futuras medidas de digitalizagdo e analise de dados
sejam adotadas, maximizando a seguranca € a transparéncia do processo.

C "Programa Afestade Consciente” de Mogi Guacgu incorpora os
pontos fortes dessas experiéncias, com os seguintes pilares:

» Decisao Médica Soberana. preserva-se a autonomia do profissional médico na
decisbo final sobre a emissdo e ¢ prazo do atestado, baseada em seu julgamento
ciinico e nos preceitos éticos da profissao.

+ Foco na Real Necessidade Clinica: o atestade serd emitido apenas quando a
condicac de saude justificar afastamente do trabalho, coma em casos de internagio.
observacao proiongada. doengas graves ou procedimentos que demandem repouso.

o Uso da Declaracido de Comparecimento: quando ndo hcuver indicagio médica de
afastamentc, o pacierte podera receber uma declaragadc de comparecimento, que
comprova sua presenca na unidade sem configurar licenga médica.

+ Educagao e Conscientizagdo: a exigéncia de afixagdo de cartazes informativos nas
unidades de saide. visa esclarecer a populacdo os critérios para emissic de
atestados e as responsabilidades envolvidas, seguindo o modelo de campanhas ja
realizadas em outros estados.

» Adverténeia Legal e Etica; a norma prevé a divulgagio das consequéncias penais €
éticas da emissao ou uso de atestados falsos, alem de informar que o desacato a
profissionais que se recusarem a enitir documentos indevidos constitui crime
previsto em iei.

A sobrecarga das unidades piblicas de saude & um problema cronico
enfrentado por Mogi Guagu. Parte considerdvel dessa demanda decorre de atendimentos
motivados exclusivamente pela busca de atestados, sem justificativa clinica relevante. Ao
instituir o “Programa Atestado Consciente”. o Municipio busca promover.

= Redugio das Fias: priorizando o atendimento dos ¢ascs graves e urgentes,

= Melhoria na Quailidade do Atendimento: permitinde que os profissionais de saude
dediquem mais tempo aos pacientes que reaimente necessitam;

+ Usc Eficiente dos Recursos Publicos: reduzindo gastos e otimizando o tempo das
gquipes médicas;

« Conscientizacao da Populagac: fortalecendo a cultura de responsabilidade e respeito
ao sistema de salde,

» Protegdo acs Profissionais de Saude: oferecendo respaldo legal e institucional ao
exercicio técnico e ético da medicina.

A proposta estd em consonancia com os principios da Administracdo
Publica previstos no art. 37 da Constituicdo Federal, especialmente o$ da legalidade,
moralidade. eficiéncia e publicidade, alem de se alinhar & politica nacional de valorizagdo do
trabalho médico e de fortalecimento da atengao basica.
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GABINETE DO PREFEITO

Diante do exposto. esta propositura representa um avango na gestio
da saude publica de Mogi Guagu, promovende uma cultura de responsabilidade
compartiihada entre pacientes, profissionais e gestores.

Na expeclativa de merecer a melhor acoihida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de elevada-estima g consideragao.

Aten}t/:je‘gailmente,
//'
/
ODRIGO FALSETTI
PR ITO

A
Sua Exceléncia o Senhor
Vereador GUILHERME DE SCUSA CAMPOS

Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACY - SP
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PROJETODELEIN® ~(-{ . DE 2025,
INSTITUI O PROGRAMA “ATESTADO CONSCIENTE”, NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE MOGI GUACU - SP. ESTABELECE CRITERIOS E DIRETRIZES
PARA A EMISSAO DE ATESTADOS MEDICOS NAS UNIDADES PUBLICAS DE
SAUDE. E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU (SP):

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promuigo a
seguinte LEI:

Art. 1° Fica instituido, no dmbito da Secretania Musicipal de Salde de Mogi Guagu -
SP, o programa “Atestado Consciente”, com a finalidade de regulamentar e orientar a emiss3o de atestados
médicos de forma criteriosa nas unidades de salde piblicas do municipio.

Art. 2° S3o objetivos do programa "Atestado Consciente™

| - Premover a emissdc de atestados medicos de forma responsavel e ética,
pricrizando as reais necessidades dos patientes:

I} ~ Contribuir para a redugdo da sobrecarga de atendimentos nas UPA's e Postos de
Salde, direcionando os recursos para os casos de maior urgéncia e gravidade,

I - Desestimular ¢ use indevido e fraudulento de atestados para fing de justificagsio
de auséncias sem real necessidade de afastamento faboral:

{V ~ Fortalecer a autenomia, a seguranca e a responsabilidade do profissional médico
na tomada de decisdo clinica sobre a necessidade de afastamento do trabalho;

V - Implementar medidas de controle, registro e transparéncia na emissdo de
atestados medicos. inciuindo ¢ menitoramento da quantidade de documentos emitidos, identificacio de padrdes
de uso e eventuais fraudes, de modo a permitir a avaliagao continua da politica publica e seus ajustes futuros.

Art: 3% A emissdo de atestados médicos nas unidades de saude plblicas do
municipio de Mogi Guagu/SP observara os seguintes critérios, sendo a decisdo final sobre a necessidade e o
periodo de afastamento de prerrogativa exclusiva e soberana do profissional medico. baseada em seu
julgamento clinico & ética profissional;

| ~ Atestadc para Intemacdo ou Observagao Clinica Atestados médicos serdo
fornecidos para pacientes internados, em observagao clinica & conforme critérios clinicos avaliados pelo médico
assistente. gue comprovem a real necessidade de afastamento das atividades laborais:

It - Declaragéo para Periodo de Consulta: Em casos de consulta sem intemaco em
que o quadro chinico do paciente ndc exija afastamento das atividades laborais, podera ser emitida declaragao
referente apenas a0 pericdo de permanéncia na unidade de saude para atendimento;

It - Declaragdo de Comparecimento: Nos casos que ndo se enquadrem na emissio
de atestados de afastamentc iaberal conforme os inciscs | e Il deste artigo, as declaragbes de comparecimento
podem ser solicitadas a0 médico. ne consultoric ou emitidas pelo profissional responsave!;
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IV - identificagio e Validagdo: Todo atestado médico ocu declaragdo de
comparecimento devera conter a identificagdo completa do profissional responsavel (nome legivel, nimero de
inscrigao no Conselho Regional de Medicina, carimbo e assinatura), a data e o horario do atendimento, e ser
preenchido de forma clara & legivel,

Art. 4° Cs atestados medicos de afastamento somente serdc emitidos nos seguintes
casos:

t = Quando o paciente estiver internado ou em ohservagao clinica:

Il - Quando, apos avaliagdo clinica presenciai, 0 médico assistente verificar que o
quadro de salde do paciente exige afastamento das atividades laborais, escolares ou outras atividades
habituais.

§ 1° Nos casos em gue o quadro clinico do paciente nao exigir afastamento, podera
ser emitido atestado correspondente apenas a0 tempo de permanéncia na unidade ou, se necessaric.
declaragao de comparecimento, que podera ser formecida pefo médico ou profissional de enfermagem.

§ 2° £ vedada a emissdo ce atestades meédicos de afastamento quando, apos
avaliagdo clinica, ndc se constatar incapacidade temporaria ou necessidade de afastamento das afividades
habituais do paciente, hipdtese em que sera admitida apenas a declaragao de comparecimento.

§ 3° A decisdc scbre a necessidade e o periodo de afastamente constitui ate privative
e de exclusiva responsabilidade do profissicnal médico, devendo observar os preceitos élicos e técnicos da
profissdo, sendo vedada qualquer forma de coercho, interferéncia ou imposicdo administrativa que fimite sua
autonomia clinica.

Art, 5° © Atestado Médico devera conter os sequintes requisitos obrigatérios:

t—nome completo e CPF do servidor;

il — codigo CID, salvo manifestagBo formal do servidor pela ndo divulgagao;

i1t - deserigBo da incapacidade iaboral ou justificativa para afastamento;

IV - periado de afastamento com indicaga de inicio e término

V - nome, nlimero de registro prafissional, assinatura e canmbo do profissional
BRISSOr,

Vi -identificag@o do estabelecimento de satide. com enderego e telefone.

Pardgrafo Onico. Serdo recusados atestados flegiveis, rasurades, incompletos ou
retrQatives que nfo apresentem justificativa adequada.

Art. 6° A Secretaria Municipal de Salide devera promover campanha educativa sobre
a emissdo e uso consciente dos atestados médicos, com o tituio “Atestade Consclente”, visando esclarecer a
pogulagdo sobre;

{ - Os critérios de emisséo de atestados previstos nesta Lei;

1 - A disting8o entre atestado de afastamento e declaragac de comparecimento;

{l - As consequéncias tegais da utilizagéo ou emisséo de atestado falso,

1 - (s canais de atendimento e os direitos do usudnio e do profissional.




Proc. CM Ne{ L i T

PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

§ 1° Os materiais informativos deverdo ser afixados em local visivel em todas as
unidades de saude.

§ 2° O contetdo dos materiais deverd conter informagao clara de que desacatar
profissional de salde que recusar emitir atestado fora dos critérios estabelecidos configura crime, nos termos da
legislagdo penal.

§ 3° A Secretana Municipal de Saide podera fimar parcerias com o Consetho
Regional de Medicina, entidades representativas e instituigies de ensino superior para apoic as agdes
educativas previstas neste artige.

Art. 7° A emissdc de atestados e declaragbes pelos profissionais de saude devera
observar rigorosamente 0s preceitos étcas e legais de suas respectivas profissdes. bem come as diretrizes
estabeiecidas nesta Lei, sem prejuizo das competéncias dos Conselhos de Classe profissionais e dos drgacs
fiscalizadores.

Art. 8 Fica o Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Salde e da
Secretaria de Tecnologia, autorizado a implantar, de forma gradual e programatica, um Sistema de Envio
Eletronico de Atestados Medicos e Odontoldgicos para os usuarios do Sistema Unico de Salde (SUS), do
municipio de Mogi Guagu/SP.

Art. 9% O Poder Executive regulamentard esta Lei no que couber. especiaimente se
houver necessidade de gortanas eiou circulares.

Art. 10, Esta Let entra em viger p&daféﬁa"é‘u&gubiicagéc,

e

Mogi Guagu, /’/ //
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Estado de Sao Paulo
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PROIETO DELEIN (9 , DE 2026.

Camara Municipal de Mogi Guagu

Dispde sobre denominagdo de Celine Anténio Soares,
.0 Campeonato de Futebol Amador Quarentdc de Mogi Guacu.

Art. 1¢ Passa a denominar-se "Celino Anténio SOARES", o campeonato de futebol
i amador Quarentdo de Mogi Guacu, edigBo de 2026, organizado peia Secretaria Municipai de
Esporte e Lazer.

Art, 22 Esta lel entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala Ulysses Guimardes 1 de faneiro de 2026.
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